



Aars d. 03-10.2019

**LAG-Jammerbugt-
Vesthimmerland**
Messevej 1a, 9600 Aars
Tlf. 20579888
[www.LAG-Jammerbugt-
Vesthimmerland.dk](http://www.LAG-Jammerbugt-
Vesthimmerland.dk)

Ref.: PBF

Kære Simon Kollerup

Allerførst skal du ønskes tillykke med dit nye embede som minister for landdistrikterne. Vi glæder os til arbejdet sammen med dig og vi håber, vi sammen kan nå store resultater på landdistriktsfronten i de kommende år.

Også i Nordjylland har det givet opmærksomhed, at der i den seneste tid har været en stigende erkendelse af værdien af LAG-midlerne og ikke mindst af den lokaldrevne organisation, der deler dem ud og inspirerer til ny udvikling i landdistrikterne.

I LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland har vi arbejdet sammen om landdistriktsprogrammet i mange år. Vi har været med i opture og i nedskæringstider. Vi har oplevet massiv bureaukratisk opstramning og vi har også set eksempler på det modsatte.

Det er vores oplevelse, at LAG'erne er en central spiller i forhold til landdistrikternes fornyelse. Vi har også kunnet omstille os fra mange almennyttige projekter i sidste programperiode til flere erhvervsrettede projekter i denne periode på opfordring fra den siddende minister. Så der bliver bestemt lyttet og taget konsekvens af den overordnede linje i forhold til landdistrikterne fra centralt hold.

Nu står vi overfor en periode, hvor grøn omstilling kommer stærkt på dagsordenen. På den udfordring vil man opleve, at de lokale aktionsgrupper kan være særdeles omstillingsparate. Måltæthed og agilitet bliver også en central evne i den kommende programperiode, hvor vi formoder, at bæredygtighed bliver en central dagsorden.

På grund af LAG'ernes særlige organisation med de lokale aktionsgrupper og bottom up princippet bliver det muligt at gøre emner som grøn omstilling meget konkrete og resultatorienterede med øjeblikkelig implementering, hvis det i øvrigt understøttes af en nationale strategi for landdistriktsudvikling og den enkelte aktionsgruppes egne udviklingsplaner. Der er kort aftræk og hurtig handling på.



Den Europæiske Landbrugsfond for udvikling af Landdistrikterne
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Med over 5.500 LAG'er i Europa og en dagsorden for grøn omstilling har man et fantastisk virkemiddel til at implementere en ny klimadagsorden, som med det samme får effekt i lokalområderne i hele EU. LAG'erne er græsroddernes eget organ, og intet ville være mere naturligt for dem, at sætte sig i spidsen for at implementere en mere bæredygtig tilgang til udvikling i landdistrikterne.

Økonomien er blevet for stram. Vi har p.t. en situation, hvor den danske stat ikke bidrager til de lokale aktionsgruppers økonomi, hverken på driftssiden eller på projektsiden. Tidligere var der helt op til 50 pct. national medfinansiering til LAG'erne, men det er desværre gået ned ad bakke de seneste år. Det giver sig selv, at det har haft konsekvenser i form af manglende realisering af udviklingsprojekter og ringere driftsmæssige forhold for de lokale aktionsgrupper, at man har skåret så voldsomt ned. Vi forstod da også, at tiden var kommet til at få italesat en ny og mere positiv dagsorden og skaffe et bedre finansielt grundlag for fremtidens LAG'er?!

Vi mangler midler til at sikre en bedre overgang imellem indeværende programperiode og den næste. Desværre vil et stort hul i finansieringen medføre store kompetencetab, når vores koordinatore bliver tvunget til at finde nye jobs, når programperioden slutter.

Man har desværre ikke sikret, at der er driftsfinansiering af LAG'erne til projekterne er færdige. Et problem vi har påpeget mange gange, men desværre har det knebet med at lytte til os. Vi bør lære af de fejltagelser, der er begået sidste gang og sikre, at der kontinuitet i arbejdet imellem perioderne og mulighed for at understøtte overgangen til den nye programperiode uden de kompetencetab, vi oplevede i sidste overgangsperiode.

Vi har hørt, at man stadig arbejder ud fra den forudsætning, at et nyt program er klar fra januar 2021. Det er meget optimistisk set i forhold til, at budgetprocessen allerede nu er forsinket blandt andet på grund af BREXIT.

Vi vil derfor gerne foreslå, at man sikrer driftsfinansiering til de nuværende lokale aktionsgrupper frem til 2022, så de har en reel mulighed for at få afsluttet det gamle program ordentligt. Samtidig vil man minimere det faktiske gap imellem den





LAG
LOKALE
AKTIONS
GRUPPER

gamle periodes afslutning og starten på den nye programperiode. Det vil være en stor hjælp for os, og i det store økonomiske billede en ubetydelig håndsækning. De samlede omkostninger til drift af de lokale aktionsgrupper er forsvindende små i forhold til de ganske flotte resultater, der faktisk opnås.

LAG- Jammerbugt-Vesthimmerland vil gerne slutte med at invitere dig til møde med de nordjyske LAG' bestyrelser på et tidspunkt efter dit eget valg, så du ved selsyn kan konstatere, at vi arbejder hårdt for Danmarks landdistrikter. Det kan sagtens arrangeres i forlængelse af et besøg i Thisted. Vi vil gerne fortælle om og vise eksempler på den utrættelige frivillige indsats for at skabe et bedre livsgrundlag i landdistrikterne via lokaldrevet udvikling.

Mange tak for opmærksomheden.

Med venlig hilsen

Asger Andersen

Formand LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland

Med venlig hilsen

koordinator

Peter Bach Frederiksen

LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland

Tlf.nr. 20579888

E-mail: info@lag-jammerbugt-vesthimmerland.



Den Europæiske Landbrugsfond for udvikling af Landdistrikterne
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne